ПРИГОВОР

 дело №1-57/2017

именем Российской Федерации

14 сентября 2017 года г. Кукмор

Кукморский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Муратшина М.Р.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Кукморского района Республики Татарстан Шакирова Р.Н.,

подсудимого ФИО2,

защитника Одинец О.В., представившей удостоверение №764 и ордер №000054,

переводчика ФИО1,

при секретаре Егоровой Д.А.,

рассмотрев в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> образованием, вдовы, работающей 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного пунктом «з» части второй статьи 111 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов ФИО2, находясь в спальной комнате дома № по улице 

<

адрес>, умышленно, в ходе ссоры, возникшей на почве ранее сложившихся личных неприязненных отношений, нанесла металлической частью подобранной на месте деревянной трости, то есть, применяя предмет, используемый в качестве оружия, не менее четырех ударов в область головы ФИО1

Преступными действиями ФИО2 потерпевшему ФИО1 причинены телесные повреждения в виде сотрясения головного мозга, вдавленного перелома лобной кости слева с повреждением внутренней окружающей костной пластинки с незначительным смещением, ушибленной раны в лобной области слева, в лобно-теменной области слева, в области теменного бугра слева, в темненной области по срединной линии (4), причинившие тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни, а также телесные повреждения в виде кровоподтека на задней области левого предплечья, кровоподтека на передней области правого плеча, не причинившие вреда здоровью.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 подтвердила, что согласна с предъявленным ей обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником.

Государственный обвинитель Шакиров Р.Н., защитник Одинец О.В. в судебном заседании, а потерпевший ФИО1 в своем заявлении против постановления приговора без проведения судебного разбирательства не возражали. 

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по пункту «з» части второй статьи 111 УК РФ – умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, с применением предмета, используемого в качестве оружия.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности ФИО2, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

Подсудимая ФИО2 ранее не судима, на учете у врача -нарколога и врача - психиатра не состоит, старшим УУП и ПДН отдела МВД России по Кукморскому району, главой 

<

данные изъяты> сельского поселения, односельчанами, директором МБОУ «

<

данные изъяты>» и по месту работы характеризуется положительно. 

Положительные характеристики, признание вины, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимой, позицию потерпевшего (изложена в заявлении), не настаивавшего на строгом наказании, наличие несовершеннолетнего ребенка, суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Оснований для изменения категории преступления, совершенного подсудимой ФИО2, на менее тяжкую - не имеется.

С учетом всех обстоятельств дела, суд считает возможным назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы условно (без дополнительного наказания в виде ограничения свободы).

На основании изложенного, руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного пунктом «з» части второй статьи 111 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 3 лет лишения свободы.

На основании статьи 73 УК РФ, назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 3 года.

Обязать ФИО2 не менять места постоянного жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- трость, рубашку, фрагмент ваты со смывом вещества светло-бурого, бурого цвета, упакованные в бумажный конверт, размером 9,5 х 12 см., фрагмент ваты со смывом вещества бурого цвета, упакованный в бумажный конверт, размером 9,3 х 12 см., фрагмент ваты со смывом вещества темно-серого цвета, упакованный в бумажный конверт, размером 8,5 х 8,3 см., фрагмент ваты со смывом вещества светло-серого цвета, упакованный в бумажный конверт, размером 8,1 х 8,9 см., хранящиеся при уголовном деле – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ. 

Председательствующий: